
افغانستان زیر سایه طالباناقتصاد، چالش اصلی کابینه جدید

بازی طالبان یا بازی با طالبان

این اخبار نگران کننده است

این روزها بحث معرفی وزرای پیشنهادی 
آقای رئیسی به مجلس و رای اعتماد به آنها 
بحث داغ روز کشور است و طبیعی است که در 
هر انتخابات شاهد تغییر در کابینه دولت باشیم. 
اساسا پیام هر انتخاباتی چرخش نخبگان است 
که یکی از ملزومات دموکراسی است. در رابطه با 
وزرای پیشنهادی چند نکته قابل تامل وجود دارد. 
همانطور که می‌دانید بعضی از وزرا جزو کسانی 
هستند که در گذشته سابقه وزارت یا در حد 
معاون وزرات را داشته‌اند اما بسیاری از آنها از بین 
چهره‌هایی نه چندان معروف هستند که اطلاعات 
زیادی در مورد آنها وجود ندارد و همین مسئله 
قضاوت در مورد آنها را با مشکل مواجه می‌کند 
و باید صبر کرد و عملکرد و تفکرشان را دید تا 
بتوان عالمانه و بر اساس دیدگاه‌های کارشناسی 

قضاوتی انجام داد.
آنچه که مسلّم است، انتخاب وزرا براساس 
قانون حق رئیس جمهور است و توسط ایشان 
به مجلس معرفی می‌شوند و مسئولیت مشترکی، 
هم در قبال رئیس‌جمهور، و هم نمایندگان 

مجلسی که به آنها رای اعتماد خواهند داد ،دارند.  
بنابراين قطعا آقای رئیسی کسانی را برای وزارت 
پیشنهاد کرده‌اند که به ديدگاه خودشان نزدیکتر 
باشند تا بتوانند برنامه‌هایی که ارائه داده‌اند را 
عملیاتی کنند بخصوص وعده‌هایی که در مورد 
حل مشکلات اقتصادی داده شده است. هرچند 
که ایشان اعلام کرده‌اند که مسئولیت هماهنگی 
تیم اقتصادی‌شان را به معاون اول سپرده‌اند اما 
در کل وزرا بنا بر قانون در قبال شخص رئیس 
جمهور مسؤلیت دارند و همچنین رئیس جمهور 

نیز مسؤلیت عملکرد کل دولت را بر عهده دارد. 
یکی از مسائلی که کارشناسان در ارتباط با 
اقتصاد بیان می‌کنند، مربوط به سیاست خارجه و 
حل مشکل تحریم‌ها است. اما این دولت بحث حل 
مسائل اقتصادی را با راهکاری خارج از حل مسائل 
تحریم‌ها و مذاکرات عنوان کرده و این که چگونه 
این اتفاق خواهد افتاد فعلا سازوکار و برنامه خاصی 
ارائه نشده است که ما به تحلیل آنها بپردازیم، اما 
اگر دولت فعلی بتواند خارج از مسئله تحریم‌ها 
راهکاری برای مسائل اقتصادی که اولین مشکل 
کشور است پیدا کند، می‌توان این دولت را دولتی 
موفق ارزیابی کرد. دولت باید بیشترین تلاشش 
را برای بهبود وضع معیشت مردم انجام دهد و 
همچنین بحث اشتغال را در صدر اولویت‌های 

خود قرار دهد، بنابراین باید دید که دولت چه 
برنامه‌هایی را ارائه خواهد کرد و تا چه اندازه 

می‌تواند در پیشبرد این برنامه‌ها موفق باشد.
شاخص فلاکت در کشور ما عدد بالایی است 
و همانطور که اقتصاددان‌ها بیان می‌کنند این 
شاخص ترکیبی از تورم و بیکاری است و این 
شاخص به نوعی بیانگر وضعیت اجتماعی و 
اقتصادی کل کشور است و عدد آن در کشور ما 
عدد خوبی نیست بنابراین دولت و کابینه جدید 
باید تمام تلاش خود را بر کاهش عدد شاخص 
فلاکت و بهبود وضع اشتغال و ثبات اقتصادی 
متمرکز کند. نکته دیگر تقویت ارزش پول ملی 
است که یکی از مهمترین وظایفی است که 
دولت جدید بر دوش دارد و باید به آن توجه 
کند بخصوص که در این روزهای اخیر ما شاهد 
افزایش قیمت ارزهای خارجی در کشور بودیم، و 
این نگرانی وجود دارد که این مسئله تورم کنونی را 
نیز افزایش دهد. نگرانی از افزایش دوباره قیمت‌ها 
یک نگرانی جدی است. با این وضعیت، همه اینها 
در گرو تدبیر و توانمندی تیم اقتصادی دولت 
برای غلبه بر مشکلات کنونی است که امیدواریم 
این تدبیر در این تیم وجود داشته باشد و با 
شکل گیری کابینه شاهد حل مسائل اقتصاد و 

سیگنال‌های مثبت در این راستا باشیم.

با خروج نیروهای ائتلاف به رهبری ایالات 
متحده آمریکا از خاک افغانستان، یکبار دیگر 
طالبان با پیشروی‌های گسترده موفق شد بر 
سرتاسر خاک افغانستان سیطره یابد؛ به شکلی 
که در کوتاه زمانی تک تک شهرهای افغانستان 
سقوط کرد و کنترل شهرها به دست طالبان افتاد. 
کابل، آخرین سنگری بود که طالبان بدون جنگ و 
خونریزی و با توافقی از قبل صورت گرفته، فاتحانه 
به آن وارد شد و بدین ترتیب دولت اشرف غنی 
به فاصله چند هفته و بدون مقاومت آنچنانی به 

شکلی غمبار سقوط کرد.
حضور دو دهه‌ای نیروهای آمریکایی در 
افغانستان، بعد از حملات یازدهم سپتامبر، در 
جهت از میان بردن افراط‌گرایی )که در حال 
استحکامِ پایگاه‌های خود در افغانستان بود( صورت 
پذیرفت. پس از این حملات، ائتلافِ بین‌المللی به 
رهبری ایالات متحده آمریکا دست به اقداماتی 
اصلاحی در بسیاری از کشورها، از جمله افغانستان 
زد. در همین راستا دولتی تکنوکراتیک و عجین 
گشته با مفاهیم دموکراسی و آزادی که اکثریت 
کارگزارانِ آن نیز تحصیل کرده جهان غرب بودند 
بر سرکار آورد تا روند دموکراتیک نمودن جامعه 
به شدت سنتی افغانستان را تسهیل کند. صدالبته 
که آمریکایی‌ها با عدم شناخت کافی از جامعه 
افغانستان، چندان توفیقی در این امر حاصل 
ننمودند. درخصوص چرایی این عدم کامیابی به 

موارد زیر اشاره کرد.
افغانستان، کشوری است که هیچگاه روند 
دولت- ملت‌سازی را به خوبی طی نکرده است. 

به عبارت دیگر، القاء این موضوع در بین مردمان 
جامعه که همگی زیر چتر یک دولت سرزمینی و 
در خدمت منافع ملی باید زیست نمایند و البته 
وظایف و کارویژه‌های خود را نیز برعهده گیرند 
امری است که دولت‌های مختلف نتوانستند 
به خوبی از عهده آن برآیند. از منظری دیگر، 
افغانستان کشوری است که مردمان آن، بیش از 
آنکه وابستگی به تعلقات ملی داشته باشند، بیشتر 
با پیوندهای قومی- عشیره‌ای خود درهم تنیده‌اند. 
جامعه‌ای بشدت محلی، با وفاداری‌هایی در ساختار 

نظام قبیلگی.
انباشت انگاره‌های سنت و قومیت در این کشور 
که نتوانسته هیچ گاه در طی دهه‌های متمادی، 
خود را با پیشرفت‌های روزافزون جامعه جهانی 
عجین کند و عدم تعلق نسبت به جامعه بزرگتری 
همچون دولت- ملت، باعث شده دولت نتواند 
کارویژه‌های خود را در قبال جامعه بخوبی به اجرا 
در آورد. از جمله دولت از توان بسیج کنندگی و 
تهییج مردم برای نیل به فرآیند مشارکت ناتوان 
بوده است. از طرفی دیگر انباشتگی تعلقات سنتی 
در جامعه افغان‌ها به گونه‌ای بوده و هست که 
اساساً تفکرات طالبانی در جامعه امروز )اگر 
نگوییم در وجهی فراگیر اما قابل تامل( هواخواهانِ 
بسیاری دارد. از سویی دیگر، دولت‌هایی که طی 
دهه‌های متمادی بر سرنوشت افغان‌ها حاکم 
گردیدند از صدر تا ذیل در یک فساد سیستماتیک 
غرق بوده‌اند؛ به گونه‌ای که اصلاح این ساختار 
سراسر فاسد از توان دولت افغانستان خارج بوده 
و فقدان یک بوروکراسی کارآمد، هزینه دولت را 
همواره بالا برده و نتایج مطلوب را تقلیل داده 

است.
ایالات متحده آمریکا با تحلیل تمام رویدادهای 
دو دهه اخیر و برآورد هزینه- فایده حضور خود در 

این کشور، اکنون به این نتیجه رسیده است که 
ماندن بیش از این در خاک افغانستان، جز تحمل 
هزینه‌های هنگفت و نتایج و منافع حداقلی، چیزی 

عاید این کشور نخواهد کرد. 
باید به این نکته نیز توجه داشت که طالبان 
امروز نیز متفاوت از طالبان دهه هفتاد و هشتاد 
شمسی است. آنها درک کرده‌اند چنانچه قواعد 
بازی و زبان گفتگو با مردم، مخالفان، کشورهای 
همسایه و نظام جهانی را بفهمند، دهه‌های متمادی 
می‌توانند بر سرنوشتِ جامعه بشدت سنتی و 
محروم افغانستان )که بخشی از آن، پیوندهای 
عمیقی نیز با تفکر سنتی طالبانی دارند( حکومت 
کنند. طالبان امروز، بیش از اهداف ایدئولوژیک 
و فرامرزی، به فکر تثبیت جایگاه خود در جامعه 
افغانستان و پایین نگاه داشتن سطح تنش با 
کشورهای همسایه است. به همین منظور حتی 
مشاهده می‌کنیم که در هنگام ورود به کنسولگری 
ایران در مزارشریف، برخوردی مهربانانه با کارکنان 

این کنسولگری از خود نشان می‌دهند.
اما در نهایت به نظر می‌رسد امروز، شاهد و 
ناظر نظم نوینی در منطقه خواهیم بود. شاید 
دیگر نفت و گاز خاورمیانه، چندان ابزار طمع 
قدرت‌های بزرگ )همانند گذشته( قرار نگیرد. 
هزینه‌های اقتصادی چند دهه حضور آمریکا در 
عراق و افغانستان، هژمونی اقتصادی ایالات متحده 
را در برابر چین در معرض خطری بسیار جدی 
قرار داده است که می‌توان خروج آمریکایی‌ها از 
افغانستان را بخشی از جبران این خسارت‌های 
اقتصادی قلمداد نمود. در این صورت تنها دغدغه 
باقی مانده برای آمریکا در خصوص خاورمیانه و 
بخشی از آسیای میانه معطوف به دو مسئله باقی 
خواهد ماند: 1. امنیت اسرائیل و 2. عدم هسته‌ای 

شدن کشورهایی همچون ایران.

در سال ۱۳۷۲ باتوجه به رفتارها و برنامه‌هایی 
که آمریکا در منطقه خاورمیانه و اروپا داشت طی 
مقاله‌ای که در روزنامه اطلاعات آن زمان چاپ شد 
نوشتم که ایالات متحده برای غرب آسیا خواب‌های 
دورودراز آشفته‌ای دیده ‌است و در آینده نزدیک 
وارد منطقه شده و آن‌ها را اجرایی می‌کند. جالب 
است که بعدها متوجه شدم که نطفه طالبان در 
همان سال بسته شده‌ است و البته قبل‌ از آن گروه 
القاعده و بعد از آن‌ هم داعش تشکیل گردیدند که 
سردمداران آمریکا در سال‌های اخیر اعتراف کرده‌اند 
که توسط خود آن‌ها شکل گرفته و حمایت شده‌اند 
که قطعا برخی از کشورهای منطقه هم در آن نقش 

داشته‌اند. 
وقتی‌که حوادث یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ روی 
داد و آمریکا به این بهانه وارد خاورمیانه شد 
ذهنم به‌سرعت به مقاله هشت سال قبل برگشت 
و نقشه‌های طراحی‌شده آمریکا را در حال اجرا 
می‌دیدم. این‌که ایالات‌متحده تا چه اندازه در این 
۲۰ سال توانسته‌است به اهداف خود برسد و چه 
کشور یا کشورهایی در مقابل توطئه‌ها و دسیسه‌های 
او ایستاده و آن‌ها را خنثی کرده‌اند باید در جای خود 
و در همه سطوح کشور و حتی منطقه مورد تجزیه‌ 
و تحلیل دقیق قرار گیرد اما حوادث اخیر افغانستان 

و تصرف کامل این کشور توسط طالبان را می‌توان از 
این جنبه مورد بررسی قرار داد که به دو مورد آن به‌ 

اختصار می‌پردازیم.
نخست- آنچه که مسلم است بعد از انقلاب 
اسلامی ایران منافع آمریکا در منطقه خاورمیانه به 
خطر افتاده و از طرفی تفکرات اسلامی مردم مسلمان 
غرب آسیا با خوی سلطه‌جویی و منفعت‌طلبی از 
سوی هر کشوری در تضاد است و به‌خاطر همین 
تفکرات حتی گروه‌های وابسته هم برای بقای خود 
باید به این دیدگاه‌ها نزدیک شوند و قطعا بعد از 
قدرت یافتن آن‌ها همین موضوع زمینه‌ای می‌شود 
تا از مهار و مدیریت پایه‌گذاران و حامیان آن‌ها خارج 

شوند و تبدیل به خطری برای آن‌ها گردند. 
اینجاست که کشور جهان‌خواری مثل آمریکا 
و روباه مکاری چون انگلیس و رژیم خبیثی مانند 
اسرائیل با همکاری برخی کشورهای وابسته منطقه 
می‌توانند به این نتیجه رسیده باشند که به جای 
این‌که در دو جبهه قدرتمند بجنگند و تلفات انسانی 
و مادی بدهند، این دو را در مقابل هم قرار دهند تا 
بدون هزینه به اهداف شیطانی خود برسند و در واقع 
تئوری مذهب علیه مذهب و سیاست تفرقه بینداز و 
حکومت کن را در این منطقه اجرا نمایند. و این‌جا 
تصمیم خردمندانه رهبر انقاب در انتصاب یک 
نظامی اهل‌سنت به فرماندهی نیروی دریایی ارتش 
معنی پیدا می‌کند که قدم مؤثری برای وحدت 
مذاهب اسلامی است و در کنار آن توهین یکی از 
مداحان در روز عاشورا در جنوب تهران به مقدسات 

اهل‌سنت که با اعتراض رئیس فراکسیون اهل‌تسنن 
مجلس شورای اسلامی همراه بود می‌تواند در همین 
راستا تعریف و تفسیر گردد چراکه این قبیل رفتارها 
چه از روی جهالت باشد چه به فرمان طراحان و 
طراران که توسط نفوذی‌های آن‌ها صورت می‌گیرد 
می‌تواند معاندان دین و دنیای ما را به اهداف 

شوم‌شان برساند.
دوم-گستره اسام در جهان و در ده‌ها کشور 
در قاره‌های مختلف و با یک‌ونیم میلیارد مسلمان و 
همچنین در اختیار داشتن منابع و معادن سرشار و 
استراتژیک و سوق‌الجیشی می‌تواند  موقعیت‌های 
به‌عنوان یک خطر بالقوه و بالفعل برای اهداف 
سلطه‌جویانه هر کشوری باشد بنابراین اگر بتوان از 
طریق رفتار گروه‌ها و یا دولت‌هایی که به نام اسام 
تشکیل شده‌اند بدبینی و یا حتی تنفر از دین اسلام 
را در مردم ایجاد کرد طبیعتاً شالوده این قدرت عظیم 
سست خواهد شد و دیگر نمی‌تواند خطر زیادی برای 

سلطه‌جویان و تمامیت خواهان داشته باشد.
بنابراین تمام گروه‌ها و دولت‌های اسلامی و همه 
مذاهب اسلامی باید به این‌ موضوع واقف باشند که 
اگر حفظ دین مبین اسام و عزت مسلمانان را 
می‌خواهند باید از افراط ‌و تفریط دست بردارند و 
بر پایه آموزه‌های آسمانی اسلام و بر اساس عقل و 
منطق و با وحدت و همدلی هم باعث اعتلای اسلام 
شویم و هم عامل سربلندی و عزت مسلمانان منطقه 

و جهان.
*نماینده سابق سمنان

اخباری که این روزها در مورد بی اثر 
به  ایران دست  در  واکسیناسیون  بودن 
 دست می‌چرخد از دو جهت نگران‌کننده

 است.
نگرانی نخست طبیعتا در مورد اصالت این 
واکسن‌هاست. یعنی به چه دلیل براساس 
برخی آمارها که هنوز صحت و سقم آن از نظر 
علمی تایید نشده میزان فوت شدگان بعد از 
واکسیناسیون در ایران چندین برابر کشورهای 
توسعه یافته است؟ آیا محتویات واکسن‌ها مشکل 
دارد؟ آیا میزان دوز مصرفی اشکال دارد؟ آیا ایران 
جزو پروژه‌های آزمایشی کشورهایی نظیر چین و 
روسیه است و به جای واکسن، واکسن نما تحویل 

مقامات کشورمان شده است؟
اما نگرانی دوم در مورد سوء ظن و بی اعتمادی 

است که در مورد واکسن در کشور پس از انتشار 
این اخبار شعله و زبانه می‌کشد. تا قبل از چنین 
اخباری نیز حداقل اقلیتی از جامعه نگاه خوبی به 
واکسن نداشتند و بیم آن می‌رود موضع این گروه 

تقویت شود.
این درست که جامعه ایرانی جامعه آپدیت و 
آگاهی است اما ویروس منحوس کرونا در این 
دو سال توانسته تمام فرمول‌ها را تغییر دهد و 
روحیات جامعه دستخوش تحولات جدی شده 
است. به عبارت ساده مردم این روزها آسیب 
پذیرتر و مضطرب‌تر شده‌اند و در برابر کوچکترین 
خبر منفی واکنش‌های هیجانی و احساسی 
فراوانی نشان می‌دهند. البته باید به آنان نیز حق 
داد. همین امروز که این وجیزه را می‌نگارم طبق 
آمار رسمی روزانه حدود 600 نفر از عزیزانمان 
راهی قبرستان‌ها و زیر خاک می‌شوند یعنی 
معادل سقوط دو هواپیمای مسافربری در یک روز. 
از آن سو، سرعت واکسیناسیون کماکان کند است 
زیرا واکسن به اندازه مکفی وجود ندارد. دلیل 

این موضوع هم را که همگان می‌دانند. عده‌ای 
بادمجان دور قابچین که سواد مدیریتی نداشتند 
در گوش مقامات بلند پایه آنقدر زمزمه‌های 
ناصواب کردند تا واردات واکسن ممنوع و یا لااقل 
محدود شود زیرا این توهم را داشتند که واکسن 
داخلی خیلی زود به دست مردم می‌رسد. اما دریغ 
که نه زیر ساختی برای خط تولید بود و نه مواد 
اولیه. در واقع این جماعت پر سر و صدا ولی تو 
خالی اول وعده دادند سپس رفتند ببینند آیا 

می‌شود ساخت یا خیر!
به نظر می‌رسد لازم است تا دیر نشده 
باید فکری به حال انتشار چنین اخباری 
کرد. غالب مردم تاکنون در مورد امر مهم 
واکسیناسیون همراه بودند و حتی پیشروتر از 
مسئولان علیه خرافات و شایعات عمل کردند. 
حال نباید خدای ناکرده جامعه ایرانی نیز 
به مرحله‌ای برسد که از واکسن فراری شود و 
 تصور کند واکسیناسیون راه حل محتوم این

 بیماری نیست.
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